
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 25/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 22 giugno 2015, n. 221
 
Potenziamento del modello organizzativo dello studio dei medici di Assistenza Primaria - - Recepimento
regolamento adottato dal Comitato Permanente Regionale nella seduta del 27/5/2014
 
 
 
La Dirigente del Servizio
 
VISTO il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 80;
 
VISTA la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.
 
In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dai funzionari in staff alla direzione del Servizio, riceve dal responsabile del
procedimento la conseguente relazione:
 
Premesso che, con deliberazione di Giunta Regionale 19/5/2015 n. 1033 è stato disposto:
- di modificare il contenuto dell’AIR/2011 recepito con DGR 425 del 10/3/2011, con l’impegno di
destinare le risorse economiche ivi previste per il potenziamento del modello organizzativo dello studio
dei MMG (incrementando le ore per infermiere e per collaboratore di studio);
- che le risorse rivenienti dall’AIR/ 2011 e previste nella DGR 425/2011, devono essere assegnate alle
rispettive AA.SS.LL. in quota capitaria, in relazione ai residenti accertati alla data del 31/12/2014;
- di dare mandato al Comitato Permanente Regionale, di approvare il bando regionale, con i criteri per la
formazione della graduatoria per l’accesso al beneficio, da corrispondersi a favore dei medici, per il
potenziamento del modello organizzativo dello studio dei Medici di Assistenza Primaria;
 
In linea con le predette disposizioni, il Comitato Permanente Regionale ex art. 25 dell’ACN 29/7/2009,
nella seduta del 27/05/2015, ha approvato il nuovo “ Regolamento per l’attribuzione della indennità di
complessità” che è composto da n. 4 pag. e che costituisce parte integrante del presente provvedimento

1



(all. A), in cui è stata prevista:
 
1. la ripartizione del fondo assegnata per residenti, secondo quota capitaria, nel rispetto della seguente
matrice:
2. la determinazione della quota aggiuntiva (rispetto alla quota nazionale ed a quella regionale), da
corrispondersi a favore dei soggetti che ne fanno domanda, nei limiti delle risorse individuate con DGR
1033 del 19/5/2015, secondo la seguente declaratoria:
a) quanto a € 2.700,00 annui per ciascun medico compreso nella fascia tra 600 e 700 assistiti in carico
alla data di pubblicazione del presente atto - che risultino inseriti in forme associative complesse (CPT,
Super Gruppo e Super rete). L’importo così determinato, per il costo del personale di studio,
limitatamente al collaboratore di studio, è equivalente, al costo medio di n. 4 ore settimanali secondo il
relativo contratto collettivo di categoria.
b) quanto a € 3.400,00 annui per ciascun medico compreso nella fascia tra 701 e 1500 assistiti in carico
alla data di pubblicazione del presente atto, che non percepisce alcuna indennità -. L’importo così
determinato, per il costo del personale di studio, limitatamente al collaboratore di studio, è equivalente,
al costo medio di n. 5 ore settimanali, secondo il relativo contratto collettivo di categoria.
c) quanto a € 2.700,00 annui per ciascun medico compreso nella fascia tra 701 e 1500 assistiti in carico
alla data di pubblicazione del presente atto - L’importo così determinato, per il costo del personale di
studio, limitatamente al collaboratore di studio, è equivalente, al costo medio di n. 4 ore settimanali
secondo il relativo contratto collettivo di categoria.
 
3. La definizione dei criteri di eleggibilità, secondo la graduazione riveniente dall’applicazione della
griglia di seguito riportata:
4. L’obbligo per la Regione Puglia di prevedere entro 15 giorni dall’approvazione del regolamento
ratificato dal CPR nella seduta del 27/4/2015, di disporre il relativo bando come da allegato B).
5. Nei termini indicati nel bando i medici di Assistenza Primaria possono presentare domanda alla ASL
di appartenenza per l’attribuzione della quota per la “ Complessità della gestione degli studi di
assistenza primaria “ usando l’allegato fac simile (all. C).
6. Nei termini di 60 gg dalla data di scadenza del termine le AA.SS.LL. dovranno approvare le
graduatorie definitive.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e s.m.i. si dichiara che il presente
provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a
carico del bilancio regionale né a carico di Enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale assunto sull’apposito capitolo di spesa n. 731030/2015 -
giusta deliberazione n. 1033 del 19/5/2015.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario
Istruttore e dal Responsabile del Procedimento;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Responsabile del procedimento;
 
richiamato in particolare il disposto art.6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale.

2



 
DETERMINA
 
- di recepire il nuovo “ Regolamento per l’attribuzione della indennità di complessità” (all. A) che è
composto da n. 4 pagg. e che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare il bando regionale (all. B), composto da n. 4 pagg. e che costituisce parte integrante del
presente provvedimento, che prevede anche i criteri per la formazione della graduatoria per
l’attribuzione alla indennità di complessità, nei limiti delle risorse individuate con DGR 1033 del
19/5/2015, da corrispondersi per il potenziamento del modello organizzativo dello studio dei Medici di
Assistenza Primaria;
 
- di approvare il modello - fac simile (all. C), per la proposizione delle domande da parte dei soggetti
aspiranti, composto da n. 1 pag. e che costituisce parte integrante del presente provvedimento.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’ art. 15 comma 10 dell’ACN 29/07/2009.
 
Il presente atto originale, e depositato presso il servizio PATP, via Gentile n.52 Bari.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
_________________________

3


